propitium, quem de contrario vereri posses et doberes

offensum. Dat. ut supra'. »

" Cf. Dans le registre du Vatican, la lettre qui précède

celle-ci, adressée également au roi de France, est du 29 mai,

et, selon nous, de l'année 1318 (n» 611). Elle n"a aucun rap-

port avec celle que nous donnons ici et nous ne pouvons,

dans ce cas, tenir compte de la formule ut mpm (Voyez n" b,

note). Toutefois, des réclamations ayant été adressées par

le pape à l'évêque d'Angers, le 23 août 1319, au sujet des

mêmes faits (n" 9 19) ; nous pensons que le document ci-dessus

n'est pas antérieur à cette année.

1 r.ii [13 février — 4 septembre 13201

Ludovico, opiscopo Lingonensi, ut bona ab Otbone de

Grandisono, milite, Guillolmo, arcbiepiscopo Rothoma-

gensi, tempore que Lingonensis ecclesia> regimini pra>-

sidebat empta, eidem Othoni restituât. (Rec. 110, p. ii,

fol. 8, c. 50 et 606.)

(I Venerahili frntri Li/r/ovico, episcopo Liiigoiieiisi.

Habet dilecti filii nobilis viri Otlionis de Grandisono,

militis, nobis oblata conquestio quod, licet venerabilis

frater noster Guillelmus, archiepiscopusRothomagen-

sis, olim episcopus Lingonensis ', tempore quo Lingo-

nensi ecclesie regimini presidebat, et de consensu et

approbatione capituli ejusdem ecclesie, dicto Otboni

ad vitam suam et per unum annnm post ejus deces-

sum, domum de Cassania versus Castellionem supra

Secanam, Lingonensis diocesis, cuni omnibus terris,

redditibus et jnribus quibuscumque pertinentiiius ad

dictam domum, excepto prato dicto de Castellione

et ncmore dicte domus a nemore dicto Laquemugne,

ac villas de Privilleyo et Marrigneio sitas propre dic-

tam domum, cum dictarum villarum juribus et perti-

nentiis universis vendidisset et ctiam cnncessisset,

dictusque Otho ex tune bona predicta iduribus annis

pacifice possèdent et quiète ; tu tamen, contra vendi-

tionem et concessionem hujusmodi veniens, eundem

Othoncm non vocatum nec citatum, bonis predictis

rebusquc mobilibus in dicta domo iuventis, absque

aliquo juris ordine spol[i]asti. (^uia igitur non decuit

modestiam pastoralera contra ea (jue per eundem

predecessorem tuum de dicti capituli consensu et

approbatione in bac parte acta fuerunt sic procedere

nullo juris ordine ol)servato, fraternitatem tuani

rogamus et hortamur attente, tibi per apostolica

scripta mandantes ([uatinus. si est ita, possessionem

dictarum domus et villarum ac jurium et pertinentia-

rum suoruni cum fructibus medio tempore perceptis

ex eis, et bonis mobilibus de dicta domo suiilatis, res-
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titiias seu restitui faeias nobili memorato ipsumque

in pristinam possessiouem dicioruin bonorum reducas,

iiullam sibi contra legem venditionis et concessionis

hujusmodi usque ad tempus predictum per te vel

alium indebitam molestiam illaturus; preces, monita

et mandata hujusmodi sic efficaciter impleturus quod

eidem nobili justa non supersit de te materia conque-

reiidi, nosqiie devotionem tuam dignis possimus in

Domino laudibus commendare. Datum-. »

' Voyez n° 788.

^ Cf. Louis de Poitiers ayant été nommé évèque de Langres

le 13 février 1320 (C. Eubel, Hierarchia catholica, p. 320), la

lettre que nous publions ici et qui lui est adressée, ne peut

être antérieure à cette date.
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laaa Avignon, 4 septembre 1320.

Archiepiscopo Bituricensi cjusque suffraganeis man-

dat ut omnes lideles per eorum civitates et diocèses

constitutos, in ecclesiasticis praîdicationibus et sermoni-

bus moneant ut a blasphemiis, erroribus, imprecationibus

ol ialsitatibus aliis que in libris apnd Judroos : Talamutz

nominatis continentur abstineant, litteras prius a

Clémente IV archiepiscopo Terraconensi, idibus julii,

anno 1267; ab Honorio IV archiepiscopo Eboracensi,

XIV kal. decembris, anno 1286', super eodem directas

necnon sententiamab Odone, Tusculano episcopo, apos-

tolicœ Sedis legato, Parisius, iv idus maii, anno 1248

bitam, pra'sentibusinserens. (Reg. 70, cur. fol. o3, c. 190;

— Raynaldi, Annales eccles., 1320, § xxiii-xxx, extrait;

— T. RipoLL Bullarium Priedic-alorum, t. II, p. 1-49,

n" XXVIII, extrait.)

« Venerahilibus fratribus.., archiepiscopo Bituri-

censi ejusqi(e suffraganeis. Dudum felicis recorda-

tois— Dat. Avinione,ii nonas septembris, pontifieatus

nostri annno quarto. »

' La mention anno secundo qui se trouve dans le texte

prouve qu'il faut lire 1286 et non 1285 comme le mettent
Raynaldi et Ripoll (Cf. M. Prou, les Registres d'Honorius IV,

col. 513, n° 869).

1234 Avignon, i septembre 1320.

In e. m. archiepiscopo Tolosano ejusque suffraganeis.

(Rec. 70, cur. fol. 54, p. c. 190.)

Je.vn XXII. — T. I.

[1320, avant le 5 septembre.]

Carolo, comiti Marchiae, ne false relatis de Amanevo
de Astaraco fidem adhibeat nec indignationem contra

eumconcipiat. (Reg. 110, p. ii fol. 50 v", c. 242' et 801 ;

— L. GuÉriAnD, Doc. pont., I,p. 215, n" 138.)

« Dilecto filio nobili viro Carolo., comiti Marchie.

Ad ea que .salutis et honoris tui augmenta contingunt

et aliorum comoda respicere dinoscuntur, eo confi-

dentius magnitudinem tuam nostris exhortationibus

excitamus quo liberalius apud te illas confidimus exau-

ditionis gratiam reperire. Habet siquideni dilecti filii

nobdis viri Amanevi de Astaj^aco, domicelli et fami-

liaris nostri, relatio ([uod, dum olim te de comitatu tuo

Bigorre versus partes Francie redeuntem per locum

de Miranda ad dilectum fîLium nobilem vinmi comitem

de Astaraco, genitorem ejusdem nobilis, pertinentem,

transitum facere contigisset, accidit quod inter quos-

dani de tuis, ex parte una, et aliquos de ipsius Ama-

nevi familiaribus et nonnullos loci habitatores ejusdem,

ex altéra, quadam rixa, incentore malorum omnium

procurante, suborta, quidam de tuis familiaribus pre-

dictis ibidem letaliter vulnerati et aKqui fuenmt gladio

interfecti. Cimique postmodum idem domicellus tur-

bationem animi tui voluisset in hac parte placcare,

tibi quod tam de ipso quam familiaribus et hominibus

antedictis tuam in omnifms faceres voluntatem dinos-

citur obtulisse ; et nichiiominus omnes de familiaribus

suis et hominibus memoratis in predicta rixa culpa-

biles pro parte tua nominatis eidem, quos potuit

reperire, tibi juxta tue tradidit beneplacitum volun-

tatis, alios qui se per fuge subsidium absentarant sub

certa pena infra certi temporis tradere spatium pro-

mittendo. Sed demum dum eorum aliqui, post tradi-

tionem hujusmodi, fuissent ad mortem, et alii diversi-

mode condempnati, quidam ex eis, cum esset nsque

ad patibulum jam deductus, tanquam proprie salutis

oblitus, dictum Amanevum tam in rixa prefata quam

in aliis diversis excessibus asseruit mendaciter culp.a-

bilem extitisse, sicque te contra domicellum prefatum

hujusmodi occasione comoto, tuam indignationem dicitur

incurrisse. Cum igilur, fili, domicellus ipsedeliujumodi

casu, propter tuam displicentiam ex illo conceptam,

muho niajoriquamcredipossitfueritdoloretristatus, et

pro ipsius aversione casus, si fieri potuisset, exposuisset

65
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libenter quicquid possibile fuisset eidem, ipseque desi-

deranter affectet tam super hiis et aliis quibuscumque

se tuis semper expoiiere Ijeueplacitis et mandatis, et

insuperj si diligentei' advertis, de iiinocentia nobilis

supradicti satis pateat ex premissis, nec aliciijus in

taliarticulo constituti sit assertioni credendum, magni-

tudinem tuam paterno rogamus et hortamur affectu

quatenus apostolicis precibus, quas tibi cum flducia

speciali porrigimus, devotum exhibens intellectum,

nobilemque tue magnanimitatis aninuim, sicut tue

salutis et honoris expedit comodis, subjiciens rationi,

ab eodeni nobili, pro nostra et apostolice Sedis reve-

rentia, indignationem hujusnaodi benignus avertas,

ipsum ad benivolentie tue reconciliationem placcatus

adniittas, et in tui sinceritate favoris teneas et con-

serves. Dat. -' »

' Sic. 11 faudrait 246.

2 Cf. Une lettre de Charles de la Marche, datée de Rabas-

tens (Hautes-Pyrénées), le 21 février 1320 n. s. et citée par

M. Guérard (op. cit., p. 216, note 2 ;
— Gallia Ghristiana, t. I

instr., p. 191, n° 2 écoles. Tarb. — Arch. des Hautes-Pyrénbrs,

G. 5) prouve qu'à cette date, le comte de la Marche n'avait

pas encore terminé le voyage dont parle le pape. Le docu-

ment que nous publions ici peut donc être vraisemblablement

attribué à cette année.
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EPISTOLAE TAM SECRETAE QUAM CURIALES

AD GALLIGAM HISTORIAM SPEGTANTES

ANNUS QUINTUS

1236 Avignon, 5 septembre 1320 i").

Johanni de Pinu, canonico ecclesiae Tornodorensis,

Lingonensis diocesis, committil Johannes papa XXII ut

census Ecclesiœ Romanaj débites in provincia Remensi

recipiat. (Reg. 71, cur. fol. 2 v°, c. 6.)

« Dilecto filio magislro Johanni de Pinu, canonico

ecclesie Tornodorensis, Liar/onensis diocesis, Aposto-

lice Sedis mmtio. Cmn nonnulle ecclesie — Dat. Avi-

nione, nonis septembris, anno quinto. »

1238

1237 Avignon, 24 septembre 1320.

Raymbaldo, archidiacono Avalonensi, cum Simone,

abbatemonasterii sancti Andreœ Viennensis,ad Viennen-

sis comitatus, SabaudiiB et Gebennesii partes destinato,

salarium triginta solidorum tur. parv. singulis diebus

assignat. (Reg. 71, cur. fol. 31, c. 10.)

(( Dilecto filio Rombaudo^, archidiacono Avalonie

(sic) in ecclesia Eduensi, capellanonostro. Cum nos

de — Dat. Avinione, viii kal. octobris, anno quinto. )>

1. Sic. Raymbaudo dans l'index.

Avignon, 24 septembre 1320.

In e. m. Simoni, abbati monasterii sancti Andreae

Viennensis. (Reg. 71, cur. fol. 3, p. c. 10.)

1239 Avignon, 27 septembre 1320.

Archiepiscopo Tarantasiensi, ut residua fructuum

primi anni beneficiorum usque ad triennnium in Taranta-

siensi provincia vacantium quae solvenda sunt exigat

et colligat absolvatque illos qui in statutis terminis non

solvissent. (Reg. 71, cur. fol. 3, c. 11.)

« Venerabili fratri.., archiepiscopo Taranta-

siensi etc. Dudum volentes nostris — Dat. Avinione,

V kal. octobris, anno quinto. »

1240 Avignon, 27 septembre 1320.

In e. m. archiepiscopo Ebredunensi. (Reg. 71, cur.